
Provincia  di  Reggio Calabria 
    SETTORE 12 VIABILITA' – TRASPORTI – CATASTO STRADE 

Piazza Castello - Reggio Calabria tel. 0965 365811  fax 0965-365899 
 

Prot. n° 174469                                                                      Addì 24/06/2016 
 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO - INDAGINE DI MERCATO per l'Acquisizione di 

manifestazione di interesse a partecipare alla consultazione e procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n.° 50/2016, per l’affidamento del servizio assicurativo di n.° 

21 autovetture da destinare al CAR SHARING. 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Domenica Catalfamo  

  

INFORMA 

La Provincia intende procedere alla stipula del contratto relativo al servizio riferito alla copertura 

assicurativa RC Auto per n.° 21 autovetture di Proprietà della Provincia di Reggio Calabria e 

destinate al servizio di Car Sharing, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento e proporzionalità, individuare gli operatori economici da consultare ed invitare alla 

procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

Durata del Servizio: anni 1 a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto assicurativo; 

Flotta autovetture per le quali si prevede la copertura assicurativa composta da: n° 18 RENAULT 

CLIO 1.5d  5 porte  euro 6  –  n° 3 RENAULT ZOE a trazione elettrica. 

Importo complessivo presunto da porre a base di gara: €. 31.500,00. 

Questa amministrazione concedente si riserva la facoltà di individuare, secondo le modalità di 

seguito indicate, soggetti idonei, se presenti, ai quali sarà richiesto, con lettera d’invito, di 

presentare l’offerta. L’Amministrazione si riserva la facoltà di procedere all’affidamento anche in 

caso di una unica domanda pervenuta. 

 

Modalità di presentazione dell’offerta: 

Le società, che intendono manifestare il proprio interesse per l’affidamento del servizio assicurativo 

in questione, possono partecipare presentando una dichiarazione di interesse a partecipare (Allegato 

A).  

La manifestazione d’interesse redatta su apposito modulo (Allegato A), dovrà essere sottoscritta dal 

legale rappresentante dell’impresa/procuratore munito di necessaria procura. 

La manifestazione d’interesse, dovrà pervenire all’Ufficio Protocollo della Provincia di Reggio 

Calabria a mezzo di raccomandata A/R o corriere espresso o a mano, entro e non oltre il termine 

perentorio del giorno 18/07/2016 alle ore 12,00  a tal fine fa fede il timbro di protocollo apposto 

sulla busta con indicazione della data e dell’orario di ricevimento. 

La manifestazione d’interesse sottoscritta dal legale rappresentante dell’impresa/procuratore, con 

allegata fotocopia del documento di riconoscimento in corso di validità, dovrà essere presentata in 

plico chiuso e sigillato, controfirmato sui lembi di chiusura dal legale rappresentante e recante 



l’indicazione del mittente, nonché la dicitura “AVVISO PUBBLICO – INDAGINE DI MERCATO  

Manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 , 

lettera b), del D.Lgs n.° 50/2016, per l’affidamento del servizio assicurativo di n.°  21 autovetture 

da destinare al CAR SHARING”. 

 

Sono ammessi a partecipe alla gara i soggetti: 

 Che sono iscritti, per l’attività inerenti il servizio oggetto del presente affidamento, nel 

Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 

(CCIAA) competente, nel Registro Unico degli Intermediari Assicurativi e che non vi si 

trovano in alcuna delle cause di esclusione previste dal D.Lgs n. 50/2016; 

 Che non sono assoggettati a sanzioni interdittive a contrattare con la Pubblica 

Amministrazione ai sensi del D.Lgs 213/2001 o altra sanzione che comporta il divieto di 

contrarre con la Pubblica Amministrazione;  

 Che non rientrano nelle casistiche di esclusione previste dall’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

 Che gli operatori economici abbiano un fatturato minimo annuo, compreso un determinato 

fatturato minimo nel settore di attività oggetto dell'appalto, pari al doppio del valore 

presunto che sarà posto a base di gara pari ad €. 31.500,00, come previsto all'art 83 del 

D.Lgs. 50/2016. 

 Nei cui confronti non è stata emessa sanzione per la violazione delle norme da cui discende 

l’esclusione dalle procedure per l’affidamento di pubbliche forniture dì beni e servizi; 

 Che non partecipano a piani individuali di emersione di cui all’art. 1 bis, comma 14, della 

L. 383/01; 

 Che sono in regola con quanto previsto dalla normativa vigente sul DURC; 

 Che sono in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse 

secondo legislazione italiana. 

 

I dati forniti dai soggetti proponenti verranno trattati, ai sensi del D.Lgs 196/2003 e ss.m.e ii. 

esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della suddetta procedura. 

Il presente avviso è da intendersi come mero procedimento preselettivo, in alcun modo non 

vincolante per L’Ente, finalizzato esclusivamente alla raccolta di manifestazione di interesse per 

l'eventuale successivo  affidamento previa consultazione del servizio assicurativo di cui sopra. 

Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale 

e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni di punteggi. Si tratta semplicemente di 

un’indagine finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei 

principini economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità ai 

sensi del D.Lgs 50/2016. L’Ente inviterà tutti i soggetti in possesso dei requisiti che hanno prodotto 

richiesta di adesione all' AVVISO PUBBLICO. 

Nel caso in cui presenterà la manifestazione d’interesse una sola ditta, si procederà ugualmente alla 

richiesta per la presentazione dell’offerta.  

L’Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o annullare la procedura concernente il presente 

avviso esplorativo e di non dar seguito all’indicazione della successiva gara per l’affidamento del 

servizio. 

Pertanto, all’esito dello stesso si procederà mediante una procedura negoziata tra chi avrà 

manifestato interesse ad offrire il servizio richiesto. 

I soggetti economici saranno invitati a concorrere mediante lettera d’invito per partecipare a gara. 



Per qualsiasi informazione di carattere tecnico/amministrativo gli interessati potranno rivolgersi: 

 all’Ing. Domenica Catalfamo  - Responsabile Unico del Procedimento/Dirigente Settore 

Viabilità Trasporti- Catasto Strade – Tel 0965365811 dig. 120 email 

domenica.catalfamo@provincia.rc.it 

 all'ing. Giuseppe Amante – dipendente del Settore 12 Viabilità – Trasporti – Catasto Strade 

– Tel 0965365811 int. 124 – g.amante@provincia.rc.it . 

 

Il presente Avviso è pubblicato all’Albo Online della Provincia di Reggio Calabria fino al 

18/07/2016 , sulla GURI e su un quotidiano a tiratura locale. 

 

Reggio Calabria lì 24/06/2016 

 

 Il RUP/Dirigente 

Ing. Domenica Catalfamo 
(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 c. 2 D.lgs. 39/93) 

 

mailto:domenica.catalfamo@provincia.rc.it
mailto:g.amante@provincia.rc.it

